b) *Mt 24,29–35 (Sin)*

Die meisten und umfangreichsten Evangelientexte enthält das Grazer Sinai-Lektionar, dem unsere beiden anderen Matthäusperikopen entstammen.

Sin

24,29 Statim post tribulationem illam illorum dierum sol obtenebrabitur et luna non e<xtra>det lumen suum et stellae decidunt a<super>caelo et potentiae caelorum commovebuntur. **30** Et tunc apparebit signum Filii hominis in caelis. Et tunc plangent omnes tribus terrae. Et videbunt Filium hominis venientem cum nubibus caeli potentia et gloria magna **31** et emittet angelos suos fistula (= cum tuba) magna, et congregabit electos eius (= suos) e(= a) quattuor ventis a margine caeli usque [ad] marginem eius. **32** E(= a) ficu autem discite parabolam hanc: Sicut (+ igi) quando rami eius tenerescunt (*it.*) et folium prodit (*praes. consuet.*) scietis quia prope est aestas. **33** Isto [-modo] quoque (= sic et) vos. Quando videbitis hoc omne, scietis quia prope est super ianuas. **34** Amen loquor (= dico) vobis quia non praeteribit generatio haec doniq[ue] (= donec) non hoc omne erit; **35** caelum et terra praeteribunt. Verba autem mea non praeteribunt.

	Sin	Ad	OT
1. Mt 24,29 εὐθέως δέ	statim	confestim	statim autem
2. 24,29 τῶν ἡμέρων ἐκείνων	illorum dierum	illorum dierum	illorum dierum
3. 24,29 δάσει	e<xtra>det	e<xtra>det	Op: e<xtra>det Tb: commodabit
4. 24,29 πεσοῦνται	decidunt	decidunt	Op: decidunt Tb: <desuper>ca- dent
5. 24,30 σημεῖον	signum	signum	signaculum
6. 24,30 b καὶ τότε	et tunc	et (om τότε)	et tunc
7. 24,30 αἱ φύλαι	tribūs	generationes	tribūs
8. 24,30 ἐπὶ τῶν νεφέλων	cum nubibus	super nubibus	Op: cum nubibus Tb: super nubibus
9. 24,30 δόξης πόλλῆς	gloriā magnā	gloriā magnā	gloriā multā
10. 24,31 μετὰ σάλ- πιγγος (φωνῆς) μεγάλης	fistulā magnā om φωνῆς	fistulā magnā om φωνῆς	tubā magnā om φωνῆς
11. 24,31 ἐπισυνά- ξουσιν (ἐπισυνά- ξει) τοὺς ἐκλεκ- τοὺς αὐτοῦ	congregabit electos eius	congrabit electos suos	congregabit electos suos

	Sin	Ad	OT
12. 24,31 ἀπ' ἄκρων οὐρανοῦ ἔως ἄκρων αὐτῶν	a margine caeli usque [ad] marginem eius	a margine caelorum [usque] ad marginem eorum	a margine caelorum (Tb: terrae!) ⁹ usque ad marginem eorum
13. 24,32 μάθετε	discite	agnoscite	discite
14. 24,32 τὴν παραβολήν	parabolam hanc ¹⁰	parabolam hanc ¹⁰	parabolam
15. 24,32 ὅταν ἤδη	sicut (+ igi) ⁶ quando	quia quando	sicut (+ igi) ⁶ quando
16. 24,32 ὁ κλαδὸς αὐτῆς γένηται ἀπαλός	rami eius tenerescunt	rami eius tenerescunt	rami eius tenerescunt
17. 24,32 τὰ φύλλα ἐκφύγει	folium prodit	folium propullulat	Tb: folium prodit Op: folia prodeunt
18. 24,32 γινώσκετε ὅτι ἐγγὺς τὸ θέρος	scietis (fut. I ¹) quia prope est (Nebenform) adestas	scietis (fut. I ²) quia prope est (Nebenform) ver	scietis (fut. I ²) quia prope est adestas
19. 24,33 ὅταν ἥδητε	quando videbitis	quando videbitis	ubi (temp.) videbitis
20. 24,33 γινώσκετε	scietis (fut. I ¹) amen	scietis (fut. I ²) profecto	scietis (fut. I ²) amen
21. 24,34 ἀμήν			
22. 24,34 ὅτι οὐ μὴ παρέλθῃ	quia non praeteribit	non praeteribit	non praeteribit
23. 24,34 ἔως ἂν πάντα ταῦτα γένηται	doniq[ue] non hoc omne erit	donec hoc omne erit	donec hoc omne fiet
24. 24,35 ὁ οὐρανός	caelum	caeli ¹¹	caeli ¹¹
25. 24,35 οἱ δὲ λόγοι μου οὐ μὴ παρέλθωσιν	verba autem mea non praeteribunt	verba autem mea nequaquam praeteribunt	verba autem mea non praeteribunt

Wir kommen zu folgendem Resultat:

$$\begin{aligned}
 \text{Sin} &= \text{Ad } 4 \times (5, 9, 14, 19) \text{ gegen OT} \\
 &= \text{Ad} + \text{OT } 3 \times (2, 10, 16): \text{ gemeinsame Basis!} \\
 &= \text{Ad} + \text{Op } 2 \times (3, 4)
 \end{aligned}$$

$$\text{Sin} = \text{Ad } 9 \times$$

$$\begin{aligned}
 \text{Sin} &= \text{OT } 6 \times (6, 7, 13, 15, 21, 25) \text{ gegen Ad} \\
 &= \text{Op } 1 \times (8) \text{ gegen Ad} + \text{Tb} \\
 &= \text{Tb } 1 \times (17) \text{ gegen Ad, Op}
 \end{aligned}$$

$$\text{Sin} = \text{OT-Überlieferung } 8 \times$$

⁹ terrae könnte durch fehlerhafte Übertragung aus einer altarmenischen Vorlage entstanden sein, wo *կողմանից* »caeli« (pl. t.) oder »caelorum« und *երկրից* »terrae« infolge ihrer Ähnlichkeit miteinander vertauscht wurden oder waren.

¹⁰ Ist hanc aus einem altarmenischen deiktischen -ս entstanden?

¹¹ Das syrische Wort für Himmel *لُوْس* und noch mehr das armenische plurale tantum *երկիւնք* können im Georgischen mit dem Singular »caelum« ebensogut wie mit dem Plural »caeli« wiedergegeben werden.

Ad selbständig 10 × (1, 6, 7, 13, 15, 17, 18*, 21*, 23, 25) gegen Sin, OT

Ad = OT 4 × (11, 20, 22, 24)

Ad = Tb 1 × (8)

Ad ähnlich Op 1 × (11)

Ad hat 6 × Beziehung zur OT-Überlieferung.

In diesem ersten Abschnitt des Sinailektionars hat also Ad 10 × die ungewöhnlichere Textform vor Sin und OT. Ob dagegen Sin in Nr. 23 (Mt 24,34 donec non) vor Ad (und OT) rangiert, ist fraglich, da die syrische und armenische Überlieferung sich über ein »non« beharrlich ausschweigt. Ad stimmt 4 × mit Sin gegen OT überein, so daß das Übergewicht von Ad gegen OT auf 14 erhöht wird. Keinmal hat Sin eine Sonderlesart gegen OT. OT hat offenbar eine jüngere Textgestalt als Ad in Nr. 9 und 14, und gegen Tb allein in Nr. 4. So stellt das sechsmalige Zusammengehen von Sin mit OT (dazu 1 × mit Op und 1 × mit Tb) eine weitere Belastung für Sin dar: Ad steht unbestritten an der Spitze, aber auch Sin ist immerhin noch mehr mit Ad verwandt als mit OT.

c) Mt 28,7b–20 (Sin)

28,7..... vos ad-Galilaeam ibi videbitis illum ecce istic dixi vobis. **8** Illae autem abierunt cito illinc-de sepulcro timore et gaudio magno. [Ac]currebant ad-nuntiandum discipulis eius. **9** Et ecce Jesus occurrit illis et eis-dixit gaudete (= avete). Illae autem accesserunt et prociderunt-ad pedes eius et adoraverunt illum. **10** Tunc dixit illis Jesus ne timeatis abite et nuntiate fratribus meis ut abeant ad-Galilaeam et ibi videbunt me. **11** Et illae abierunt et ecce en e turma illa venerunt ad-civitatem et nuntiaverunt sacerdotum-magistris illis omne hoc quodcumque factum-est. **12** Illi autem congregati-sunt cum Senioribus et consultationem fecerunt. Argentum copiosum tradiderunt (= dederunt) e-populo (= militibus) illis; **13** et eis-dixerunt: Hoc[-modo] (= ita) dicite quoniam discipuli eius nocte venerunt et <au>furati-sunt illum dum nos dormivimus. **14** Si<-igitur> audierit hoc princeps (= praeses) ille nos persuadebimus illi (*dat.*) et vos securos faciemus. **15** Illi autem acceperunt argentum illud. Et fecerunt isto [-modo] (= sic) sicut didicerunt (= edocti sunt) ex (= ab) illis. Et divulgatum-est verbum hoc inter Iudeos usque ad hodiernum diem. **16** Undecim autem illi discipuli abierunt ad-Galilaeam in-montem illum ubi quoque (+ *igi*) praeceperit illis Jesus. **17** Et viderunt illum et adoraverunt illum; nonnulli autem dubitaverunt. **18** Et accessit illis (= ad illos) Jesus loquebatur illis et eis-dixit: Commadata-est mihi omnis potestas in caelis et super terram **19** abite et discipulos-facite omnes gentes. Et baptizate (*verbaliter*: lumen date) illos nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. **20** Et docete illos ad-conservandum (= conservare) omne quod mandavi vobis. Et ecce en ego vobiscum sum omnibus diebus et usque ad perfectionem (= consummationem) regionis (= mundi).

	Sin	Ad	OT
1. Mt 28,7 εἰς τὴν Γαλιλαίαν	ad-Galilaeam	in-Galilaeam	Tb: ad-Galilaeam Op: in-Galilaeam
2. 28,7 ἵδού	ecce istic	ecce en	ecce istic
3. 28,8 καὶ ἀπελθοῦσαι	illae autem abierunt	et abierunt	illae autem abierunt
4. 28,8 ταχὺ	cito	cito cito	cito
5. 28,8 ἀπὸ τοῦ μνημείου	illinc-de sepulcro	illinc-de monumento	illinc-de sepulcro

	Sin	Ad	OT
6. 28,9 αἱ δὲ προσελθοῦσαι	illae autem accesserunt	illae autem occesserunt	illae autem accesserunt (Op: venerunt) prociderunt ad-pedes eius
7. 28,9 ἐκράτησαν αὐτοῦ τοὺς πόδας	prociderunt ad-pedes eius	apprehenderunt pedes eius	
8. 28,10 ὑπάγετε, ἀπαγγείλατε	abite et nuntiate	ite et nuntiate	abite et nuntiate
9. 28,10 ἀπέλθωσιν	abeant	eant	abeant
10. 28,11 πορευομένων δὲ αὐτῶν	et illae abierunt	et ut illae abierunt	et hae ut-primum abierunt
11. 28,11 Ιδού τινες τῆς κουστωδίας ἐλθόντες	et ecce en e turma illa venerunt	[con]festim tantum e turma illa non-nulli venerunt	et ecce en e turma illa intraverunt
12. 28,12 καὶ συναχθέντες μετὰ τῶν πρεσβυτέρων	illi autem congregati-sunt cum Senioribus	et congregati-sunt sacerdotum-magistri illi una-cum Senioribus	illi autem congregati-sunt cum Senioribus
13. 28,13 λέγοντες εἴπατε	et eis-dixerunt: hoc [-modo] (= ita) dicite	et eis-dixerunt: hoc-modo dicite	et eis-dixerunt: hoc-modo dicite
14. 28,14 καὶ ἔάν	si<-igitur>	etsi	etsi
15. 28,14 ἐπὶ τοῦ ἡγεμόνος	princeps ille	porta illa	princeps ille
16. 28,15 λαβόντες τὰ ἀργύρια ἐποίησαν	acceperunt argentum illud et fecerunt isto [-modo]	acceperunt argentum illud et fecerunt isto [-modo]	acceperunt argentum illud et fecerunt isto [-modo] (Tb: isto-modo).
17. 28,15 μέχρι τῆς σήμερον	usque ad hodiernum diem	usque in hodiernum diem	usque ad hodiernum diem
18. 28,16 εἰς τὴν Γαλιλαίαν (vgl. Nr. 1)	ad-Galilaeam	in-Galilaeam	Tb: ad-Galilaeam Op: in-Galilaeam
19. 28,16 οὖ	ubi quoque (+igi) ⁶	ubi quoque	Op: ubi quoque (+igi) ⁶ Tb: ubi quoque
20. 28,17 καὶ ιδόντες αὐτόν	et viderunt illum et	et ut-primum viderunt illum	Op: et viderunt illum et Tb: viderunt illum et
21. 28,18 καὶ προσελθόντες	et accessit illis .. et	et accessit illis .. et	et (om et Tb) accessit illis .. et
22. 28,18 ἐδόθη μοι	commodata-est mihi	commodata est ad-me	commodata-est mihi

	Sin	Ad	OT
23. 28,18 ἐπὶ γῆς (+ Jo 20,21 καθὼς ἀπέσταλ- κέν με δὲ πατήρ κἀγὼ ἀποστέλ- λω ὑμᾶς	super terram	super terram + si- cut misit me Pater ego quoque emitto vos	super terram
24. 28,19 τοῦ πατρὸς καὶ	Patris et	Patris et	Patris et (om et Tb)
25. 28,20 πάντα ὅσα	omne quod	omne (<i>verb.</i> omnis) quantum	Op: omne quod Tb: omne quantum
26. 28,20 πάσας τὰς ἡμέρας	omnibus diebus et	omnibus diebus	omnibus diebus et
27. 28,20 τοῦ αἰῶνος (+ ἀμήν)	regionis (= mundi)	regionis (= mundi)	regionis (= mundi) + amen